北京市通州区人民政府文件
通政发〔2020〕3号

北京市通州区人民政府关于印发
2020年通州区政府重要民生实事项目的通知
各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
现将《2020年通州区政府重要民生实事项目》印发给你们，请认真遵照执行。各相关单位要高度重视，紧扣“七有”“五性”要求，严格按照责任分工，全力以赴加快推进，确保优质高效完成各项任务。区政府将把办实事纳入各单位2020年绩效考核内容，加大督查力度，把为人民造福的事情真正办好办实，务求按时限全部完成，取信于民。
                           北京市通州区人民政府

　　　 　　　　　　   　2020年3月31日
（此件公开发布）
2020年通州区政府重要民生实事项目
(共8个方面、28件)

一、优化基本公共服务方面（3件）
（一）落实“幼有所育”要求，新增学前教育学位4200个，不断满足适龄幼儿“入园”需求，全面消除无证园
牵头领导：董明慧
责任单位：区教委
完成时限：2020年12月底前
（二）建成20家养老服务驿站，同时针对城区老年人用餐需求多，不具备建设驿站条件且直径1.5公里范围内已建驿站的居住密集区，建设驿站辐射助餐点10家
牵头领导：倪德才
责任单位：区民政局
协办单位: 各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（三）推进居家和社区养老服务医养结合工作，对全区19家养老机构、66家社区养老服务驿站提供延伸门诊、健康巡诊等服务，增强我区老年人获得感和幸福感
牵头领导：倪德才
责任单位：区民政局
协办单位: 区卫生健康委、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年11月底前
二、改善群众居住条件方面（5件）
（四）启动15个老旧小区综合整治，完成玉桥南里南区38号楼、中仓新街下坡30号院1-2号楼2个老旧小区综合整治，并根据居民意愿对上下水管网进行改造，改善群众居住环境
牵头领导：阳波
责任单位：区住房城乡建设委、玉桥街道办事处、中仓街道办事处
协办单位：区城市管理委、北苑街道办事处、永顺镇政府、梨园镇政府
完成时限：2020年12月底前
（五）推进运河园路8号院等15个无物业小区实施物业化管理，逐步实现全区无物业或准物业管理小区规范治理
牵头领导：阳波
责任单位：区住房城乡建设委
协办单位: 北苑街道办事处、新华街道办事处、中仓街道办事处、玉桥街道办事处、通运街道办事处、梨园镇政府、永顺镇政府、台湖镇政府、宋庄镇政府
完成时限：2020年12月底前
（六）实现政策性住房竣工7400套，开工7300套，更好地满足群众住房需求
牵头领导：阳波
责任单位：区住房城乡建设委
协办单位: 区发展改革委、市规自委通州分局、潞城镇政府、台湖镇政府、张家湾镇政府、马驹桥镇政府
完成时限：2020年12月底前
（七）实施城区范围内12个老旧小区供水管网改造，完成老城区范围内4家单位自备井置换，为群众提供安全供水保障
牵头领导：王岩石
责任单位：区水务局、市自来水集团通州分公司
协办单位：区住房城乡建设委、区城市管理委、通州公路分局、各街道办事处、各相关乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（八）继续稳步推进老旧楼房加装电梯工作，方便居民出行
牵头领导：阳波
责任单位：区住房城乡建设委
协办单位：区城市管理委、区水务局、区市场监管局、玉桥街道办事处、北苑街道办事处、中仓街道办事处、永顺镇政府、梨园镇政府
完成时限：2020年12月底前
三、提升生活便利性方面（3件）
（九）新建或规范提升蔬菜零售、便利店、便民早餐、家政服务快递等基本便民商业网点120个，进一步提升全区生活性服务业品质，方便群众日常购物消费
牵头领导：董明慧
责任单位：区商务局
完成时限：2020年12月底前
（十）建设北京市首家试点通州出入境智慧服务厅项目，实现中国公民办理护照、港澳通行证、大陆居民往来台湾通行证全自助办理，方便群众办证，有效压缩群众等待时间
牵头领导：朱益军
责任单位：通州公安分局
协办单位：区经济和信息化局
完成时限：2020年12月底前
（十一）对城市副中心无障碍环境开展集中整治，完成7031个点位整改工作
牵头领导：董明慧
责任单位：区残联
协办单位：区委宣传部、区发展改革委、市规自委通州分局、区住房城乡建设委、区城市管理委、区卫生健康委、区国资委、区教委、区财政局、区民政局、区政务服务局、区城管执法局、区文化旅游局、区融媒体中心、区体育局、区园林绿化局、通州公路分局、区邮政局、区金融办、通州供电公司、文化旅游区管委会、运河商务区管委会、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
四、方便市民出行方面（4件）
（十二）实施40公里慢行系统建设，提高绿色交通出行质量
牵头领导：倪德才
责任单位：区城市管理委
协办单位：区园林绿化局、通州交通支队、各相关街道办事处、各相关乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（十三）以精准服务为导向优化公交线路和公交服务，新开或优化调整公交线路10条，提升群众出行便利性
牵头领导：倪德才
责任单位：区交通局
协办单位：相关公交客运企业、区城市管理委、区园林绿化局、通州公路分局、通州交通支队、西集镇政府、宋庄镇政府、漷县镇政府、潞城镇政府、永乐店镇政府、马驹桥镇政府、台湖镇政府
完成时限：2020年12月底前
（十四）推进马大路、翠华西路等5条“有路无灯”道路改造，完成50条主次干路及背街小巷架空线入地
牵头领导：倪德才
责任单位：区城市管理委
协办单位：通州交通支队、区园林绿化局、通州公路分局、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（十五）完成全区160处占道经营重点点位整治工作，有效打击占道经营违法行为，营造良好道路出行环境
牵头领导：倪德才
责任单位：区城管执法局
协办单位：区城市管理委、区交通局、区商务局、区市场监管局、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
五、营造宜居环境方面（4件）
（十六）启动梨园镇云景公园（一期）等7个城市公园、西小马公园等4个社区公园建设，建成5万余平方米小微绿地，续建100公里健康绿道，为群众提供更多休闲游憩场所
    牵头领导：王岩石
    责任单位：区园林绿化局
协办单位：中仓街道办事处、通运街道办事处、永顺镇政府、梨园镇政府、宋庄镇政府、潞城镇政府、台湖镇政府、西集镇政府、张家湾镇政府
完成时限：2020年12月底前
（十七）高标准推进32条背街小巷治理，实现由工程性治理向功能性治理的深度转变，大力提升城市“里子”
牵头领导：倪德才
责任单位：区城市管理委
协办单位: 区发展改革委、市规自委通州分局、区城管执法局、区文化旅游局、区市场监管局、区园林绿化局、通州交通支队、各街道办事处、永顺镇政府、梨园镇政府
完成时限：2020年12月底前
（十八）全区重点区域新增800个充电桩，逐步缓解新能源汽车充电难问题
牵头领导：倪德才
责任单位：区城市管理委
协办单位: 通州供电公司
完成时限：2020年12月底前
（十九）实施农村地区饮用水提升工程，进一步保障农村地区饮用水安全
牵头领导：王岩石
责任单位：区水务局、区农业农村局
协办单位: 市规自委通州分局、区财政局、宋庄镇政府、潞城镇政府、台湖镇政府、张家湾镇政府、西集镇政府、漷县镇政府、永乐店镇政府、马驹桥镇政府、于家务乡政府
六、丰富文体生活方面（3件）
（二十）更新或新建全民健身器材80套（1120件），建设健身步道10公里，配建全民健身专项活动场地15块（篮球场5块，足球场10块），为群众就近运动健身提供便利条件
牵头领导：董明慧
责任单位：区体育局
协办单位：区园林绿化局、各相关街道办事处、各相关乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（二十一）围绕运河文化艺术节等品牌特色活动，举办惠民系列文艺演出活动1000场，持续推进公共文化服务体系示范区建设，进一步丰富群众文化生活
牵头领导：阳波
责任单位：区文化旅游局

协办单位: 各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（二十二）打造7个基层文化空间智能升级试点，强化AI技术服务，为群众提供全天24小时的智能化阅读环境
牵头领导：阳波
责任单位：区文化旅游局

协办单位: 各相关街道办事处、各相关乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
七、提高社会保障水平方面（3件）
（二十三）为全区5100余名有需求的高龄独居、身体较差的独居空巢老人及与重度残疾子女同住的、失能、半失能、失智重度残疾、患重大疾病等的老年人，提供巡视探访服务，安装家庭紧急呼叫系统5000户
牵头领导：倪德才
责任单位：区民政局
协办单位: 区卫生健康委、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（二十四）进一步拓宽就业渠道，促进农村地区劳动力就业，完成4000人次农村地区劳动力职业技能培训、创业培训，开发就业岗位4万个以上，实现城乡劳动力就业1.5万人以上

牵头领导：董明慧
责任单位：区人力社保局
协办单位: 各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（二十五）对耿楼、吕家湾、车屯等3个低收入村及全区303名低收入农户开展精准帮扶，持续推进低收入村产业发展和低收入农户增收
牵头领导：王岩石
责任单位：区农业农村局
协办单位：区民政局、区人力保社局、区医疗保障局、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
八、保障公共安全方面（3件）
（二十六）在徐辛庄、甘棠、西集等区域新增9个急救站，进一步提升急救服务能力
牵头领导：董明慧
责任单位：区卫生健康委
完成时限：2020年12月底前
（二十七）为重点整治区域安装电动自行车集中充电装置，引导规范电动车集中充电，消除安全隐患
牵头领导：朱益军
责任单位：区消防支队
协办单位：各相关街道办事处、各相关乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
（二十八）继续推进50个智慧平安小区建设，实现社区内人、车、房等基础信息全面掌控、规范管理和智能应用，全面提升通州区社会治安防控水平
牵头领导：张德启、朱益军
责任单位：区委政法委、通州公安分局
协办单位：区发展改革委、市规自委通州分局、区住房城乡建设委、区国资委、区财政局、区经济和信息化局、区民政局、区农业农村局、各街道办事处、各乡镇政府
完成时限：2020年12月底前
  抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区各人民团体。
  北京市通州区人民政府办公室               2020年4月2日印发
－ 2 －
－ 3 －